DIÁRIO OFICIAL Nº 33776  21Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019

R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Arlei Costa Gonçalves, Motorista, matrícula
57228981/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de
Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 074/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCUS VINÍCIUS RAMILLO FILHO, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 073/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora RÉGIA MARIA DE SOUSA SANTOS, do
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 072/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora RENATA SILVA PORTUGAL, do Cargo em
Comissão, DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 071/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Eduardo Augusto Barros Kahwage, do Cargo
em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 078/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Joércio Fontinelle Barbalho, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Habilitação de
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 077/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de
Macedo, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Habilitação
de Condutores e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 076/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

R E S O L V E:
NOMEAR o senhor IGOR TANCREDI DE ARAÚJO, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Infraestrutura
e Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se..
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 075/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar
Técnico, matrícula 3216667/1, do Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 079/2019-DG/CGP, DE 08/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor João Hermenegildo Neri Neto, do Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado, da Diretoria
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 080/2019-DAF/CGP, DE 08/01/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor Marlenilson
Luiz Pinheiro Miranda, Procurador Autárquico, matrícula
57190699/1, lotado na Corregedoria, constante da Portaria
3814/2018-DAF/CGP, no período de 07/01 a 05/02/2019,
referentes ao exercício de 29.10.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 397818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONTRATO: 021/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Sra RENILDA ARAÚJO
BRELAZ , CPF n° 222.887.912-68.
OBJETO DO CONTRATO: Locação não residencial, referente ao
imóvel urbano localizado na Trav. Lauro Sodré, nº 482, Bairro
Lourdes, no município de Óbidos/PA, com área construída de
238,90m²e área de terreno livre em 1.561,10m² destinado ao
funcionamento da CIRETRAN nop referido município.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: o valor mensal é de R$2.700,00
(dois mil e setecentos reais), perfazendo um valor global para
36(trinta e seis) meses de R$97.200,00(noventa e sete mil e
duzentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da
Cláusula Quarta – Do Prazo de Locação e Cláusula Nona – Dos
Recursos Financeiros.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 – Normatização
e Fiscalização; 1425 – Segurança Publica;8274 – Regularização
de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física; Fonte – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos
Próprios – Superávit
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2019 Término:
31/12/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 397726

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 34/2019-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de
documentos.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no
uso de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta
Superintendência desempenha atividades complexas e em
quantidade volumosa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetividade às decisões, visando otimizar o desempenho das
demais atividades técnico-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº 596/2018-GAB/SUSIPE, datada
de 07.06.2018.
Art.2º DELEGAR competência ao Senhor MAURO MOREIRA
MATOS, no cargo de Diretor-Geral Penitenciário, à Senhora
LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora de Administração
de Recursos, e à Senhora REGINA CELIA GOMES DE SOUZA,
Coordenadora de Recursos Financeiros, para assinarem os
documentos a seguir:
 Emitir Cheque;
 Abrir contas de depósito;
 Solicitar saldos e extratos;
 Requisitar talonário de cheques;
 Autorizar débito em conta relativo à operações;
 Retirar cheques devolvidos;
 Endossar cheques;
 Efetuar transferência, pagamentos;
 Sustar/contra-ordenar cheques;
 Cancelar cheques;
 Baixar cheques;
 Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
 Efetuar saques-conta corrente;
 Efetuar saques-poupança;
 Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
 Efetuar pagamentos;
 Efetuar transferências;
 Efetuar acordos;
 Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos
e averbações;
 Assinar proposta de abertura de carta de crédito de
importação;
 Reivindicar direitos;
 Consultar depósitos judiciais via internet;
 Assinar boleto de câmbio.
Art. 3º Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por este signatário e na ausência deste, pelo Diretor-Geral
Penitenciário em conjunto com a Diretora Administração de
Recursos e na ausência desta, pela Coordenadora de Recursos
Financeiros.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 397765
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6143/2018
Objetivo: a fi m de participar de audiência de instrução e
julgamento na comarca de Limoeiro do Ajuru-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Limoeiro do Ajuru/PA-Brasil
Servidor(es): 5817250/ MARCIO AFRANIO NUNES PINTO(Agente
Prisional); 5937834/ LEONARDO DIAS DAS NEVES(Agente
Prisional).
Período: 28 a 30/11/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA